
1 6. Januar 2012

Zum neuen Jahr!

Will das Glück nach seinem Sinn
dir was Gutes schenken,
sage Dank und nimm es hin
ohne viel Bedenken.

Jede Gabe sei begrüßt,
doch vor allen Dingen:
Das, worum du dich bemühst,
möge dir gelingen.

Wilhelm Busch

Allen Mitbürgerinnen und Mitbürgern wünsche ich

ein glückliches, 
erfolgreiches 
und gesundes Jahr 2012!

Ihr Bürgermeister

mit Gemeinderat und Verwaltung

❖
•

❖
•

❖
•

❖
•

❖
•

❖
•

❖
•

❖
•

❖

Amtliches
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abwasserverband 
Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2012 
vom 28. Dezember 2011
Auf Grund der Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie des Art. 26 Abs. 1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt der Abwasserver-
band Kempten (Allgäu) folgende Haushaltssatzung:
§1 - Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirt-
schaftsjahr 2012 wird festgesetzt im Erfolgsplan in den Erträ-
gen u. Aufwendungen mit 5 217 291,– Euro u. im Vermögens-
plan in den Einnahmen und Ausgaben mit 4 059 292,– Euro.
§ 2 - Kredite für Investitionen der Kläranlage sind nicht vorge-
sehen.
§ 3 - Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind 
nicht vorgesehen.
§ 4 - 1) Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, 
Kredite sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf 
beträgt:
1. für den Erfolgsplan Betriebskosten 817 440,– Euro
 Darlehenszinsen 29 191,– Euro
2. für den Vermögensplan Investitionen 3 156 800,– Euro
 Darlehenstilgung 429 292,– Euro

2) Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfs auf die Ver-
bandsmitglieder erfolgt: a) für den Erfolgsplan nach § 20 Ziffer 
2.1.1, 2.1.2 und 2.1.3 der Verbandssatzung; b) für den Vermö-
gensplan nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 und 1.1.3 der Verbands-
satzung.
§ 5 - Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 
800 000,– Euro festgesetzt.
§ 6 - Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2012 in 
Kraft.
Kempten (Allgäu), 28. Dezember 2011
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)
Dr. Ulrich Netzer, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

Der Haushaltsplan liegt vom Tage dieser Bekanntmachung an 
eine Woche lang bei der Geschäftsstelle des Abwasserver-
bandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben, während der 
Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

eza-Energieberatung im Rathaus in Heising
Informationen zum Thema »Energiesparen« gibt 
es bei Ihrem eza-Energieberater Werner Wolf, jeden Donners-
tag von 17.00 –18.00 Uhr, im Rathaus in Heising sowie im Inter-
net unter www.eza-allgaeu.de. Für die Beratung im Rathaus 
bitten wir um Anmeldung unter Telefon 0 83 74 / 58 22-14. 



KLJB Lauben-Heising lädt zu »Rock ins neue Jahr« 
am Samstag, 14. Januar, ein!
Zum zweiten Mal lädt die KLJB Lauben-Heising zu »Rock ins 
neue Jahr« im Gasthaus »Löwen« ein. Am Samstag, 14. Januar, 
ab 20.00 Uhr, rockt »AMP« wieder den Saal. Die im Jahr 2005 
gegründete Band spielt handverlesene Covers von Bands, die 
als Geheimtipp gelten, gemischt mit Songs, die wirklich jeder 
kennt. Mit neuen Songs und noch mehr »Rock« erwartet euch 
Live-Musik vom Feinsten. Einlass ist ab 16 Jahren. Weitere 
Informationen zur Band unter www.amprock.de. 

Es ist uns gelungen

3 Freunde der heißen Luft mit ihren gigantischen Kugeln
am Freitag und Samstag, 6. und 7. Januar 2012, 
nach Lauben einzuladen. Ballonstart an der Sportanlage 
im Moos täglich gegen 13.00 Uhr (bei günstiger Witterung).

Mitfahrmöglichkeit: Anmeldung unter Telefon 0 83 74 / 81 68

Wir laden herzlich dazu ein! Gemeinde Lauben

Freitag, 6. Januar 19.00 Uhr

Ballonglühen mit Livemusik
mit der Musikkapelle 

Lauben-Heising auf der Sport-
anlage beim »Birkenmoos«

Beginn: 19.00 Uhr
Für das leibliche Wohl 

sorgt das »Birkenmoos«-Team

Die KLJB Lauben-Heising und »AMP« freuen sich auf zahl-
reichen Besuch!

Termine
� Freitag, 6. Januar, 19.00 Uhr, Dreikönigsschießen 

im »Birkenmoos« (Schützenstüble). 
Veranstalter: Schützengesellschaft Lauben-Heising

� Samstag, 7. Januar, 18.00 – 21.00 Uhr, Treffen der Kath. 
Landjugend im Landjugendheim beim Pfarrzentrum Lauben 

� Sonntag, 8. Januar, 9.00 Uhr, Mixed-Basketballturnier 
in der Sporthalle des Allgäu-Gymnasiums in Kempten. 
Veranstalter: SG Heising-Kottern

� Sonntag, 8. Januar, 19.00 Uhr, Treffen der Laubener Hexen 
im Gasthaus »Löwen«

� Sonntag, 8. Januar, 20.00 Uhr, Treffen des Arbeitskreises 
»Gespräche mit Gott«. Treffpunkt: Lauben, Grüntenstr. 14 a

� Dienstag, 10. Januar, 14.00 Uhr, Seniorennachmittag 
(La Palma - Dia-Show mit G. Gokorsch) im Pfarrzentrum 
Lauben. Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde

� Dienstag, 10. Januar, 19.00 Uhr, Beginn der Fitness-
gymnastik in der Turnhalle

� Donnerstag, 12. Januar bis Sonntag, 15. Januar, Skiurlaub 
in Südtirol. Veranstalter: TSV Heising, Skiabteilung

� Freitag, 13. Januar, 19.00 Uhr, Jugendpokalschießen im 
»Birkenmoos« (Schützenstüble). 
Veranstalter: Schützengesellschaft Lauben-Heising

� Freitag, 13. Januar, 20.00 Uhr, Jagdversammlung im 
»Birkenmoos«. Veranstalter: Jagdgenossenschaft

� Samstag, 14. Januar, 20.00 Uhr, »Rock ins neue Jahr« 
im Gasthaus »Löwen«. Veranstalter: KLJB

� Samstag, 14. Januar, 20.00 Uhr, Mitgliederversammlung 
der Musikkapelle Lauben-Heising im Musikheim

� Sonntag, 15. Januar, Opernfahrt »Carmen« nach Ulm. 
Veranstalter: Kulturlaube

� Montag, 16. Januar, 14.30 Uhr, Spielenachmittag 
im Pfarrzentrum Lauben. Veranstalter: Kath. Frauenbund

� Mittwoch, 18. Januar, 20.00 Uhr, Generalversammlung 
des Kath. Frauenbundes in Pfarrzentrum Lauben

� Samstag, 21. Januar, 9.00 Uhr, Ministranten-Fußballturnier 
bis 14 Jahre

� Samstag, 21. Januar, 18.30 Uhr, Jahresabschlussfeier 
des TSV Heising, Abt. Fußball - AH, im »Birkenmoos«

� Dienstag, 24. Januar, 19.30 Uhr, Informationsabend 
zum »Übertritt an weiterführende Schulen« in der Aula 
der Grundschule Lauben

� Donnerstag, 26. Januar, Vortrag und Informationsabend 
zum Thema »BodyTalk« in Lauben, Grüntenstraße 14 a

� Freitag, 27. Januar, 19.00 Uhr, Schießen für Jedermann 
der SG Lauben-Heising im »Birkenmoos« (Schützenstüble)

Die AOK informiert:

AOK-Vortrag »Neurodermitis und Ernährung«
Die richtige Ernährung kann das Leben mit der Diagnose Neu-
rodermitis entscheidend beeinfl ussen. In dem Vortrag wird das 
notwendige Hintergrundwissen, das den Umgang mit bestimm-
ten Lebensmitteln bei der Diagnose Neurodermitis einfacher 
macht, vermittelt. Der Vortrag fi ndet am Montag, 9. Januar, um 
18.00 Uhr in der AOK in Kempten statt.

Der gesunde Weg zum Wohlfühlgewicht
»Nichts schmeckt so gut, wie Schlanksein sich anfühlt«. Da 
zur Erreichung dieses Ziels jedoch neben Konsequenz und 
Zeit auch der richtige Weg notwendig ist, bietet die AOK den 
Kurs »Der gesunde Weg zum Wohlfühlgewicht« an. Der zehn-
wöchige Abendkurs beginnt am 12. Januar in Kempten.

Aquagymnastik für Schwangere
Schwangerschaft und Geburt sind besondere Ereignisse. Ver-
trauen in die eigenen Kräfte ist in dieser Zeit besonders wichtig. 
Im Kurs sind neben einem dosierten Herz-Kreislauf- und Mus-
keltraining auch Entspannungsübungen fester Bestandteil. Die 
beanspruchte Wirbelsäule und Gelenke werden entlastet. Ein 
neuer Kurs (8 Einheiten) beginnt am 9. Januar ab 16.30 Uhr im 
»Wonnemar« in Sonthofen.  
Nähere Infos u. Anmeldung zu allen Kursen / Vorträgen bei der 
AOK, Tel. 08 31/25 37-146 oder unter www.aok-kempten.de.

Info

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 20. Januar. Annahmeschluss 
für alle Texte für diese Ausgabe ist am Montag-Abend, 16. Januar, bei der 
Gemeinde Lauben. Senden Sie die Texte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 
Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/5822-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.
Anzeigen-Manuskripte senden Sie bitte bis spätestens Mittwoch, 18. Januar, 
10.00 Uhr, per Mail an info@druckerei-xdiet.de oder per Fax an 0 83 73 / 
9 35 91 83. Telefonische Anzeigenannahme unter Nr. 0 83 73 / 7511.



Wenn ihr wisst, dass er gerecht ist, erkennt auch, dass jeder, 
der die Gerechtigkeit tut, von Gott stammt.              1 Joh 2,29

Pfarrei »St. Ulrich« Lauben

Gottesdienste vom 6. bis 15. Januar
Fr: Erscheinung des Herrn – Epiphanie
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr Festgottesdienst, hl. Messe für Verstor-

bene der Familien Hanrieder u. Pudelski
   Segnung von Wasser, Salz, Weihrauch
   und Kreide. Opfer für die Afrika-Mission.
Sa: Hl. Valentin und hl. Raimund
 Hei: 17.30 Uhr Rosenkranz
  18.00 Uhr Vorabendmesse, hl. Messe für Georg
   und Karolina Ege
So: Taufe des Herrn
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst, hl. Messe für
   Werner und Albertine Bodenmüller
   Opfer für die Kirchenheizung
Haldenw. 10.30 Uhr Kinderwagen-Gottesdienst
Di: PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe nach Meinung
Do: Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Luise Eberle, Verstorbene
   der Familien Riepp und Graf
Fr: Hl. Hilarius, Bischof und Kirchenlehrer
 PZL: 17.00 Uhr Rosenkranz
Sa: PZL: 10.30 Uhr Taufe Brändle
 Hei: 17.30 Uhr Rosenkranz
  18.00 Uhr Vorabendmesse, hl. Messe für
   Max Hafenmayr u. verstorb. Angehörige
2. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 8.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst,
   hl. Messe für Viktoria Müller

Gottesdienste vom 17. bis 22. Januar
Di: Hl. Antonius, Mönchsvater in Ägypten
 PZL: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe zum Dank
Do: Hei: 18.30 Uhr  Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe nach Meinung
Fr: Hl. Fabian, Papst, Märtyrer und hl. Sebastian, Märtyrer
 PZL: 17.00 Uhr Rosenkranz
Sa: Hl. Agnes, Märtyrerin und hl. Meinrad, Mönch u. Märtyrer
 Hei: 17.30 Uhr Rosenkranz
  18.00 Uhr Vorabendmesse
3. Sonntag im Jahreskreis:
 PZL: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe für Benedikta Frankenberger 

und Eheleute Seif, Verstorbene der Fam. 
Leiprecht. Opfer für die kirchliche

   Jugendarbeit in der Diözese.
Sprechstunde v. Pfarrer Gilg am Mittwoch von 15.00–17.00 Uhr
Sprechstunde v. Herrn Graefen am Montag v. 14.00–15.00 Uhr
Sprechstunde von Frau Rüger nur nach Vereinbarung.

Gottesdienste Pfarrei Haldenwang und Börwang
vom 6. bis 22. Januar

Freitag, 6. Januar: Erscheinung des Herrn – Epiphanie
 Bö: 10.30 Uhr Festgottesdienst mit dem Kirchenchor,
 Segnung von Wasser, Kreide, Weihrauch und Salz
Samstag, 7. Januar: Taufe des Herrn. Hl. Valentin und hl. Rai-

mund. Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz und Beichtgelegenheit 
(Pfarrer Olschar), 19.00 Uhr Vorabendmesse

Sonntag, 8. Januar: Taufe des Herrn. Ha: 10.00 Uhr Rosen-
kranz, 10.30 Uhr Kinderwagen-Gottesdienst

 mit dem Jugendchor
Mittwoch, 11. Januar: Ha: 19.00 Uhr hl. Messe
Freitag, 13. Januar: Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um Priester- u. 

Ordensberufe, 19.00 Uhr hl. Messe
 zu Ehren der hl. Muttergottes
Samstag, 14. Januar: Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz und Beichtge-

legenheit, 19.00 Uhr Vorabendmesse

Evang. St.-Mangkirchengemeinde Dietmannsried
Gemeinde im Grünen. Am Sonntag, 8. Januar, 10.15 Uhr, Got-
tesdienst mit Abendmahl (Wein) mit Pfarrer Ulrich Gampert im 
Evang. Gemeindezentrum Dietmannsried. Am Sonntag, 15. Ja-
nuar, Gottesdienst mit Pfarrerin Andrea Krakau, um 8.45 Uhr in 
der Kath. Kirche Heising und um 10.15 Uhr in der Klosterkirche 
Börwang. Am Sonntag, 22. Januar, 10.15 Uhr, Gottesdienst mit 
Pfarrer Ulrich Gampert im Evang. Gemeindezentrum Diet-
mannsried, anschließend Kirchenkaffee.

2. Sonntag im Jahreskreis, 15. Januar: Ha: 10.30 Uhr hl. Messe 
mit dem Viva-Chor

Dienstag, 17. Jan.: Ha: 19.00 Uhr Gebetsabend im Pfarrheim
Mittwoch, 18. Januar: Ha: 19.00 Uhr hl. Messe
Freitag, 20. Januar: Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um Priester- u. 

Ordensberufe, 19.00 Uhr hl. Messe
Samstag, 21. Januar: Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz und Beichtge-

legenheit (Pfarrer Olschar), 19.00 Uhr Vorabendmesse
3. Sonntag im Jahreskreis: Ha: 8.30 Uhr Rosenkranz, 9.00 Uhr 

Pfarrgottesdienst mit den Firmlingen

Danke! Die Kath. Kirchenverwaltung bedankt sich ganz herz-
lich bei Frau Brigitte Erdinger, die aus ihrem Garten den großen 
Christbaum für unsere Pfarrkirche gespendet hat.

Gespräche mit Gott
Der Arbeitskreis zum Buch trifft sich am Sonntag, 8. Januar, 
20.00 Uhr, bei Familie Hohl, Grüntenstraße 14 b. Leitgedanke: 
»Das Ziel der Seele ist Evolution«. Bitte das Buch »Gespräche 
mit Gott« mitbringen.                                               Werner Hohl

Seniorennachmittag
Herzliche Einladung ergeht an alle Seniorinnen und Senioren 
sowie an interessierte Gäste zu einer Dia-Schau über »La 
Palma« mit Günther Gokorsch. Der Vortrag fi ndet am Diens-
tag, 10. Januar, 14.00 Uhr, im Pfarrzentrum Lauben statt.

Ministranten-Fußballturniere in Immenstadt 
(bis 14 Jahre und ab 15 Jahre)
In diesem Jahr könnt ihr Minis euer fußballerisches Talent gleich 
zweimal unter Beweis stellen: Am Samstag, 21. Januar, fi nden 
für alle bis 14 Jahre und am Samstag, 4. Februar, für diejenigen 
unter euch, die bereits über 15 Jahre alt sind, in der Auwald-
halle in Immenstadt die Ministranten-Fußballturniere der Re-
gionalstelle für kirchliche Jugendarbeit statt. Mitmachen kön-
nen alle Ministrantinnen und Ministranten. Im Folgenden ein 
paar Infos zu diesen beiden Tagen: Wir treffen uns um 7.45 Uhr 
am Gasthaus »Löwen« in Lauben und um 7.50 Uhr in Heising 
an der Linde, um dann gemeinsam nach Immenstadt zu fahren. 
Mitnehmen musst du: Ausweis (wegen deines Alters); Verpfl e-
gung: entweder selber mitnehmen oder käufl ich in der Auwald-
halle zu erwerben (Leberkässemmel, Käsesemmel und Ge-
tränke); Turnschuhe mit heller Sohle (für den Hallenbereich und 
die Gänge); Sitzerhöhung – falls du noch keine 150 cm groß 
bist; Schienbeinschoner – falls vorhanden; Sportkleidung zum 
Fußballspielen.
In Immenstadt angekommen, könnt ihr euch dann gleich um-
ziehen. Um 9.00 Uhr ist offi zieller Beginn beider Turniere in der 
Turnhalle mit einem geistlichen Impuls. Die Spiele beginnen 
dann um 9.20 Uhr. Gespielt wird mit 5 Feldspielern und einem 
Torwart (fl iegender Wechsel ist möglich). Die Spielzeit beträgt 
7 Minuten pro Spiel. Ich bin schon gespannt, wie viele Tore wir 
heuer schießen werden!
Falls wir keinen Preis gewinnen, gilt: Hauptsache es macht 
Spaß und dabei sein ist doch sowieso alles. Und nun noch das 
Wichtigste: Anmelden könnt ihr euch ab sofort telefonisch bei 
mir – jedoch bis spätestens 13. Januar (dieser Termin gilt für 
beide Turniere!). Bitte sagt mir bei der Anmeldung auch, ob ihr 
in einem Verein spielt oder nicht – das wollen die Veranstalter 
wissen. Da wir dieses Mal auch wieder gerne Fanclubs mit-
nehmen möchten: Alle nicht Fußball spielenden oder älteren 
Ministranten sind herzlich eingeladen. Um die Fahrgelegen-
heiten planen zu können, gilt auch für die jeweiligen Fanclubs 
der obige Anmeldeschluss.                              Euer Werner Hohl



Jagdgenossenschaft - Jahresversammlung
Am Freitag, 13. Januar, 20.00 Uhr, fi ndet im Gasthaus »Birken-
moos« die diesjährige Jahresversammlung der Jagdgenos-
senschaft Lauben, mit folgender Tagesordnung statt. 1. Begrü-
ßung, 2. Protokoll, 3. Kassenbericht, 4. Tätigkeitsbericht der 
Jagdvorsteher, 5. Bericht Jagdpächter, 6. Neuwahlen der Vor-
standschaft, 7. Aktuelles von Jagdberater Hagen, 8. Grußworte 
von Bürgermeister Ziegler, Förster Balk und Kreisjagdverbands-
vorsitzender Werne, 9. Wünsche und Anträge. Die Vorstand-
schaft lädt zum Besuch herzlich ein.

Katholischer Frauenbund Lauben-Heising
Spielenachmittag. Auch im neuen Jahr möchten wir alle Spiel-
begeisterten ins Pfarrzentrum einladen. Gespielt werden Brett-, 
Karten- und Legespiele. Der Spielenachmittag ist am Montag, 
16. Januar, um 14.30 Uhr im Pfarrzentrum Lauben.

Mitgliederversammlung
Zu seiner alljährlichen Generalversammlung lädt das Vorstands-
team des Frauenbundes alle Mitglieder herzlich ein. Wir treffen 
uns am Mittwoch, 18. Januar, um 20.00 Uhr im Pfarrzentrum 
Lauben. Die Vorstandschaft freut sich auf eine rege Teilnahme.

Laubener Hexen
An alle Hexen! Wir treffen uns am Sonntag, 8. Januar, um 19.00 
Uhr, im »Löwen« in Lauben.

Musikapelle Lauben-Heising
Gelungenes Konzert der Musikkapelle Lauben-Heising
Ein abwechslungsreiches Programm, ein begeistertes Publi-
kum und ein vollbesetzter »Birkenmoos«-Saal waren die 
Kennzeichen des Konzerts der Musikkapelle Lauben-Heising 
am 1. Weihnachtsfeiertag. Mit viel Spielfreude präsentierten 
die Musiker, unter der Leitung von Marion Wölfl e, eine bunte 
Melodienfolge, die vom klassischen Marsch bis zu Kompo-
sitionen heutiger Komponisten reichte. Einige junge Musikan-
ten der Kapelle durften sich auch solistisch hervortun und 
meisterten dies vorzüglich.

Vereine

Für langjährige Treue zur Blasmusik wurden vier Musiker geehrt 
(Bild oben): Christian Bosch (links) ist seit 25 Jahren aktiv. Seit 
10 Jahren spielen Verena Hafenmayr, Johanna Wipper und 
Stefanie Wipper (von rechts) in der Kapelle.
Für langjährige ehrenamtliche Tätigkeit wurden drei Vorstands-
mitglieder geehrt (Bild oben rechts). Franz Wichert (links) ver-
waltet seit 15 Jahren als Kassier die Finanzen des Vereins, seit 
10 Jahren leitet Franz Wipper (Zweiter von links) als 1. Vorsit-
zender die Geschicke der Musikkapelle, seit ebenfalls 15 Jah-
ren bekleidet Hans Peter Köpf (Dritter von links) das Amt des 
Schriftführers. Eine besondere Auszeichnung wurde der Diri-
gentin Marion Wölfl e zuteil. Sie hatte erfolgreich am Lehrgang 
zur Erlangung der staatlichen Anerkennung als Dirigentin von 
Blaskapellen in der Laienmusik teilgenommen und erhielt dafür 
ihr Zeugnis. Die Ehrungen wurden vom Leiter des Bezirks 1 im 
Allgäu-Schwäbischen Musikbund, Hermann Koch, und vom 
Bezirksdirigenten Max Geist durchgeführt. Auch Bürgermeister 
Ziegler dankte den Geehrten für ihr jahrelanges Engagement.

Die Musikkapelle sagt Danke!
Auch zum Jahreswechsel 2011/2012 zogen die Musikanten der 
Laubener Musikkapelle durch die Straßen unserer Gemeinde. 
Dabei wünschten sie mit einem kleinen musikalischen Gruß 
ihren Mitbürgerinnen und Mitbürgern einen guten Start ins 
neue Jahr. Die Musikantinnen und Musikanten bedanken sich 
bei allen, die diese Grüße entgegennahmen und die Kapelle 
mit einer Spende unterstützten.

TSV Heising - Guter Mitgliederzuwachs in 2011
Im vergangenen Jahr 2011 hatte der TSV Heising e.V. 62 sat-
zungsgemäße Austritte und neun Ausschlüsse wegen Nichter-
füllung der Beitragspfl icht zu verzeichnen. Diesen Abgängen 
standen jedoch 117 (!) Neuzugänge gegenüber. Dieses sehr 
gute Plus des Mitgliederzuwachses ist natürlich weitgehend 
den vielen Trainern und Übungsleitern zu verdanken. Die Vor-
standschaft bedankt sich daher bei all den Mitarbeitern in der 
vordersten Reihe für ihr Engagement und ihren ehrenamtlichen 
Einsatz.
Wir weisen aber auch daraufhin, dass es laut unserer Satzung  
keine fristlosen oder sofortigen Kündigungen gibt. Austritte 
können wir nur zum Jahresende anerkennen. Jede Kündigung 
wird erst nach Erhalt der Kündigungsbestätigung wirksam. 
Kündigungen bitten wir auch rechtzeitig zu erklären und früh-
zeitig abzugeben, da auch wir die Tage zwischen Weihnachten 
und Neujahr gerne genießen würden. 
Die Hauptversammlung des TSV Heising fi ndet am 1. März 
2012 im »Birkenmoos« statt. Eine Einladung hierzu erfolgt ge-
sondert. Anträge, die der Zustimmung der Mitgliederversamm-
lung bedürfen, sind mindestens eine Woche vorher an die Ge-
schäftsstelle, Am Sportplatz 1, 87493 Heising, einzureichen.

Hubert Lingg

Von links: Franz Wichert, Franz Wipper, Hans Peter Köpf 
und Dirigentin Marion Wölfl e

Abteilung Fußball - Trainer dreht am Rad
Am großen Personalrad musste Trainer Holger drehen, denn 
viele seiner Spieler waren bereits im Urlaub, als er zum letzten 
Turnier 2011 nach Ottobeuren rief. Personalersatz und eine 
geniale Spielerumstellung war gefragt. Beides war schnell ge-
funden, Spielernachwuchs der F2 und ein Torwartersatz aus 
den eigenen Reihen brachten die Lösung. 
Da staunten die ersten Spielgegner nicht schlecht, denn Fa-
bian, Spieler der F2, brachte sich gegen Woringen sehr gut in 
Szene. Mit tollen Pässen und Tore durch Tom, Tommy und 
zweimal Lucas ging das Spiel mit 4:0 an den TSV Heising. Beim 
Spiel gegen Böhen zeigte Raphael, dass er nicht nur im Mittel-
feld eine gute Figur macht, denn als Torwart war an ihm kein 
Vorbeikommen und Lucas schoss das entscheidende Tor.
Gegen Dickenreishausen ging es um Platz 1 dieses Turniers. Im 
Vorfeld wussten unsere Spieler genau, wie stark dieser Gegner 
ist und mit ungebrochenem Siegeswillen gingen alle Spieler 
ans Werk. Sehenswerte Spielzüge und ein ständiges Auf und 
Ab an Torchancen machten dieses Spiel für Fans und Zu-
schauer zu einem wahren Fußballkrimi. Jedoch war das Glück 
diesmal auf Seiten des Gegners und wir mussten das Spiel 
mit 0:4 Toren abgeben. 
Damit nicht genug, denn im Spiel um Platz drei hieß der Gegner 
Obergünzburg. Diese gingen auch gleich in Führung und Julian 



konnte noch rechtzeitig für den Ausgleich sorgen. Die Entschei-
dung musste im 7-Meter-Schießen gefunden werden und Ober-
günzburg begann und traf, doch Julian sorgte für den Ausgleich. 
Dann scheiterte der Gegner am TSV-Torwart Raphael und die-
ser stellte seine Torjägerqualitäten unter Beweis und traf. Im 
Anschluss scheiterte Obergünzburg zur Freude von Fans, El-
tern und mitgereisten Trainerkollegen immer wieder am Torwart 
und der TSV Heising erhöhte die Anzahl der Tore durch die 
Spieler Fabian, Marco und Lucas.
Der 3. Platz ging an den TSV Heising. Herzlichen Glückwunsch 
und ein gesundes, erfolgreiches Jahr 2012.

Abteilung Fußball - AH
Zur diesjährigen Jahresabschlussfeier am Samstag, 21. Januar, 
laden wir alle AH-Mitglieder mit Frau bzw. Partnerin um 18.30 
Uhr ins »Birkenmoos« ein. Wir bitten um Anmeldung bis zum 
10. Januar bei Rita Fischer (Tel. 6030), Konni Keck (Tel. 7384) 
oder Werner Habermeier (Tel. 58 73 23) oder per Mail an: TSV-
HeisingAH@web.de

Abteilung Gymnastik – Fitnessgymnastik
Wir starten wieder mit vollem Elan am Dienstag, 10. Januar,  
19.00 Uhr, in der Turnhalle. Wir wünschen unseren Gymnastik-
Damen für das Jahr 2012 ganz viel Gesundheit, Glück, Zufrie-
denheit und vor allem weiterhin sehr viel Sportlichkeit. Auf euer 
Kommen freuen sich Michaela, Petra und Renate.

Skiabteilung – Kindergarten-Skikurs
Vertrauen Sie Ihre Kinder unseren ausgebildeten Skilehrern an. 
Der TSV Heising bietet Ihnen auch in diesem Winter dazu wie-
der die Möglichkeit beim Kindergarten-Skikurs vom 19. bis 
22. Januar. Die ersten drei Tage ist der Kurs jeweils nachmit-
tags, am letzten Tag ganztags, mit Rennen und anschließender 
Siegerehrung. Mindestalter: 4 Jahre. Mindestens 20, maximal 
35 Teilnehmer. Kosten 45,– Euro, ohne Liftkarte. Anmeldung bis 
8. Januar bei Stefan Pfuhl, Tel. 0 83 74 / 9 36 07.
Das zweite Kind einer Familie erhält einen Nachlass von 15,– 
Euro. Voraussetzung für die Teilnahme am Skikurs ist die Mit-
gliedschaft im TSV Heising. Anmeldevordrucke liegen im Kin-
dergarten aus.
Skiurlaub Januar 2012
Versäumt es nicht, euch anzumelden. Es gibt nur noch wenige 
Plätze. Auch wer im letzten Jahr dabei war, bitte trotzdem 
melden – wie immer bei Ulrike Hengeler, Tel. 0 83 74 / 67 89. 
Am Kronplatz wurde eine neue Abfahrt mit 7 km Länge gebaut. 
Über unser Programm können Sie sich auch auf unserer Inter-
netseite www.tsv-heising.de informieren.                  Erwin Frick

Basketball-Spielgemeinschaft Heising-Kottern
Mixed-Basketballturnier 
Am Sonntag, 8. Januar, fi ndet in der Sporthalle des Allgäu-
Gymnasiums in Kempten ein Mixed-Basketballturnier statt. Bei 
diesem können auch einzelne Interessenten, ob männlich oder 
weiblich, ob jung oder alt, teilnehmen, da die Mannschaften 
durch Losverfahren zusammengestellt werden. Wir bitten 
um Anmeldung per E-Mail an Darryl Siegel unter darryl@
darryl.de. Beginn ist um 9.00 Uhr und die Teilnahmegebühr 
beträgt 2,– Euro.

Info
Entdecken Sie »BodyTalk«
Am Donnerstag, 26. Januar, 19.30 Uhr, hält Notburga Hohl 
einen Vortrag über das BodyTalk-System in der Praxis für 
BodyTalk, Grüntenstraße 14 a, in Lauben. BodyTalk nutzt die 
neuesten Erkenntnisse der Energiemedizin, um die Kommuni-
kation innerhalb des Körpers zu optimieren. Das verbessert 
die Funktionsweisen des Körpers und hilft ihm, effektiver auf 
Verletzungen und Krankheiten zu reagieren. BodyTalk ist eine 
nicht-invasive, vollkommen sichere Form der Gesundheits-
fürsorge, die sich sehr einfach mit anderen Heilmethoden kom-
binieren lässt. 
Anmeldung unter Telefon 0 83 74 / 98 30 bis Montag, 23. Januar, 
Unkostenbeitrag 3,– Euro. 

Kulturkreis Betzigau
Gemischtes  Programm  2012  zum  10-jährigen  Bestehen
Mit einem ausgewogenen Mix aus Musik, Kabarett, Vorträgen 
und Show feiert der Kulturkreis Betzigau sein 10-jähriges Jubi-
läum und hat dazu namhafte Künstler, Kabarettisten und Musi-
ker eingeladen. Auch im Programmjahr 2012 bringt der Kultur-
kreis Betzigau Persönlichkeiten in das Kulturprogramm »Kultur 
im Dorf«, die üblicherweise auf großen Bühnen zuhause sind. 
Waren es im Jahre 2011 vor allem die bekannten Kabarettisten 
Broadway-Joe, Michl Müller und Gerhard Polt, die das Bürger-
zentrum Betzigau bis auf den letzten Platz füllten, so werden 
im Jubiläumsjahr 2012 Musikveranstaltungen im Vordergrund 
stehen. 
Musikveranstaltungen. Mit Holstuonarmusigbigbandclub – 
besser bekannt unter dem Kürzel HMBC, Claudia Koreck, Viva 
Voce, U50-Chor Altusried, Two in Tune und dem Orchester 
»Frisch gestrichen!« bringt der Kulturkreis Betzigau eine breite 
Vielfalt an Musikrichtungen in das Bürgerzentrum.
Kabarett. Auch die Freunde des feinen Humors kommen auf 
ihre Kosten. Die Kabarettisten Helmut Schleich und Klaus Karl-
Kraus – ständig zu Gast in den Fernsehsendungen »Neues aus 
der Anstalt«, »Ottis Schlachthof«, »Mitternachtsspitzen«, »Grün-
wald Freitagscomedy« oder »Kabarett aus Franken« stehen 
erneut im Programm »Kultur im Dorf«.
Vorträge. Dazu kommen Bildershows von Hans Kammerlan-
der und Stefan Schulz sowie eine Autorenlesung. Die Büche-
rei Betzigau feiert gleichzeitig mit dem Kulturkreis Betzigau ihr 
10-jähriges Bestehen und veranstaltet zu diesem Anlass in der 
Bücherei eine Autorenlesung mit der Münchner Krimi-Autorin 
Felicitas Mayall.
Die nächsten Veranstaltungen:
Am Samstag, 14. Januar: Frisch gestrichen! Classic night – 
das Beste aus Klassik, Pop und Rock. Die jungen Musiker von 
»Frisch gestrichen!« kommen erneut nach Betzigau und prä-
sentieren das Beste aus Klassik, Pop und Rock. Das junge 
Streichorchester mit seinem eigenständigen Sound begeistert 
mit anspruchsvollen und pfi ffi gen Arrangements aus der Feder 
von Nils Schad, dem Leiter des 45-köpfi gen Orchesters. Ge-
spielt werden bekannte Kompositionen aus verschiedenen 
Musikepochen in modernem Sound, beliebte Evergreens, Film-
musik und Oldies in eigenen Arrangements.
Am Samstag, 25. Februar: Hans Kammerlander. Seven Se-
cond Summits – Über Berge um die Welt. Die größte Heraus-
forderung für Hans Kammerlander war es, die sieben zweit-
höchsten Gipfel aller Erdteile zu besteigen – nie zuvor ist dies 
einem Alpinisten gelungen. Für Kammerlander ist das Projekt 
der »Seven Second Summits« die große logistische wie alpi-
nistische Leistung, denn die jeweils zweithöchsten Berge sind 
oft umständlicher zu erreichen und schwerer zu besteigen, als 
ihre meist nur unwesentlich höheren Nachbarn.

� Besuche daheim
� Begleitung bei Spaziergängen, beim Einkaufen,  
 zum Arzt
� Kinder betreuen – auch bei Hausaufgaben
� Tiere füttern und ausführen
� Hilfe im Haushalt, Garten, Schnee räumen,
� Unterstützung bei schriftlichen Arbeiten.

Bitte wenden Sie sich an uns, wenn Sie Hilfe brauchen 
oder wenn Sie ehrenamtlich mitarbeiten können.

Koordination:
Josef Hackenberg, Lauben, Telefon 0 8374/25287
Sieglinde Klier, Heising, Telefon 08374 / 5462
Erwin Dürr, Stielings, Telefon 0831/5 237646

Info-Telefon: 0 8374/ 6488

Engagierte Jugendliche,  
hilfsbereite Erwachsene 
und Ältere unterstützen 
Hilfe suchende Nachbarinnen 
und Nachbarn, z. B. durch



Bahái-Forum – Programme für Jung und Alt
Kultureinrichtung - Stätte der Begegnung - Bildungsstätte
»Die Wirklichkeit ist die Wahrheit, und die Wahrheit kennt keine 
Trennung. Die Wahrheit ist das Licht der Welt, sie ist Liebe und 
Barmherzigkeit.«
»Raum der Stille – Zeit für mich« am Donnerstag, 2. Februar,  
20.00 Uhr, in Lauben, Sportplatzstr. 4, Tel. 0 83 74 / 2 52 87.
Gesprächskreis für Nachbarn – Thema: »Gebete und deren 
große Kraft« jeden Donnerstag, 20.00 Uhr, in Lauben, Sport-
platzstraße 4, Telefon 0 83 74 / 2 52 87. 
Offene Kindergruppe »Starke Kinder – starke Familien«  
wöchentlich am Donnerstag, 15.30–17.00 Uhr, für Kinder von 
4 bis 7 Jahren und von 8 bis 11 Jahren, in der Grundschule 
Lauben (N 13). Organisation u. Anmeldung bei Philipp Hacken-
berg, Tel. 0 83 74 / 2 52 87 oder Hedda Feldhoff, Tel. 3 23 33 64. 
Kurs: Ein neues Bewusstsein für eine reifere Welt! Was sind 
Gefühle, Kommunikation und Taten und wie wirken sie? Von 16 
bis 99 Jahre. Beginn 15. Januar 2012. Voranmeldung, Info bei 
Joschi Hackenberg, Tel. 0 83 74 / 25287 oder 0170 / 7 31 2062. 
Bahái-Forum Lauben. »Jugendzeit – die größte Kraft im 
Menschenleben!« Juniorjugendgruppe: Treffen für 12- bis 15-
Jährige jeden Freitag, 17.00–19.00 Uhr, Raum Nr. 13. Info bei 
Joschi Hackenberg, Telefon 0 83 74 / 2 52 87.

Info

Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten 
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden
Samstag, 7. Januar, Alpin-Apotheke am Klinikum Kempten, 
Pettenkofer Str. 1a; von 18.00–20.00 Uhr Ried-Apotheke
Betzigau, Hauptstraße 8.
Sonntag, 8. Januar, Apotheke im Lyzeum Kempten, Auf‘m 
Plätzle 1; von 18.00–20.00 Uhr Cornelius-Apotheke Probstried, 
An der Wilhelmshöhe 32.
Montag, 9. Januar, Apotheke im Oberösch Kempten, Im Ober-
ösch 2. – Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2.
Dienstag, 10. Januar, Apotheke Nr. 10 Kempten, Fischerstr. 16. 
Linden-Apotheke Wiggensbach, Illerstraße 1.
Thingauer Apotheke Unterthingau, Marktoberdorfer Straße 1.
Mittwoch, 11. Jan., Bären-Apotheke Kempten, Aybühlweg 36. 
Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 2.
Donnerstag, 12. Januar, Bahnhof-Apotheke Kempten, Bahn-
hofstr. 12. – Christophorus-Apotheke Durach, Bürgermeister-
Batzer-Str. 1. – Markt-Apotheke Bad Grönenbach, Marktstr. 19.
Freitag, 13. Jan., Bodman-Apotheke Kempten, Bodmanstr. 12. 
Engel-Apotheke Altusried, Hauptstraße 31.
Samstag, 14. Januar, Burg-Apotheke Kempten, Kronenstr. 11; 
v. 18.00–20.00 Uhr Schloss-Apotheke Sulzberg, Bahnhofstr. 2; 
St. Martin-Apotheke Obergünzburg, Unterer Markt 1.
Sonntag, 15. Januar, Engel-Apotheke Kempten, Lotterbergstr. 
57; von 18.00–20.00 Uhr Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, 
Kemptener Straße 2.
Montag, 16. Januar, Hof- und Residenz-Apotheke Kempten, 
Poststr. 16. – Magnus-Apotheke Buchenberg, Lindauer Str. 16.
Dienstag, 17. Januar, Iller-Apotheke Kempten, Ludwigstr. 73. 
Ried-Apotheke Betzigau, Hauptstraße 8.
Mittwoch, 18. Januar, Kastanien-Apotheke am Forum Kemp-
ten, Bahnhofstr. 42. – Cornelius-Apotheke Probstried, An der 
Wilhelmshöhe 32.
Donnerstag, 19. Januar, Kronen-Apotheke Kempten, Kronen-
straße 31. – Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2.
Freitag, 20. Januar, Pluspunkt-Apotheke Kempten, Im Forum. 
Linden-Apotheke Wiggensbach, Illerstraße 1.
Thingauer Apotheke Unterthingau, Marktoberdorfer Straße 1.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 01805/191212. 
In dringenden und lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

Weitere Informationen unter 
www.rb-allgaeuerland.de

TAG DER AUSBILDUNG

Du bist interessiert an einer Ausbildung 
zur Bankkauffrau / zum Bankkaufmann?

Dann melde dich an zum…

TAG DER AUSBILDUNG
am Samstag, 28. Januar 2012, um 10.00 und 14.00 Uhr, 

in der Geschäftsstelle Altusried

Anmeldung erforderlich bis zum 25. Januar 2012:

Stefanie Munding, Telefon 0 83 73 / 92 02-934
E-Mail: stefanie.munding@rb-allgaeuerland.de

Kaminbau Trommler GmbH
 Inhaber: Ludwig Endres

Kempten  ·  Pulvermühlweg 91 1/2
Tel. 08 31/8 19 44  ·  Fax 8 74 24

Dietmannsried  ·  Käsers 28
Tel. 0 83 74 /95 79  ·  Fax 2 32 35 78

● Keramik  ·  Kunststoff
● V4A-Edelstahlrohr
● VA-doppelwandig
● Kaminkopfreparaturen
● Kaminverkleidung

Lauben-Moos
Sportplatzstraße 13
Telefon 0 83 74 / 70 88
Inh.: Familie Maier

Am Samstag, 7. Januar 2012, 20.00 Uhr

Ü33-Party · Partysound mit »4 Voices«
Einlass 19.00 Uhr  ·  Eintritt 5,– Euro

Zertifi ziert nach 
DIN EN ISO 9001:2008

Bestattungen Rothermel
Martina Rothermel – Geprüfte Bestatterin

Dorfstraße 12
87493 Lauben
Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.
Tag und Nacht für Sie
erreichbar.

Restaurant

Argentinische Steaks 
und spanische 
Spezialitäten

ALTUSRIED
Im Tal 7b

� 08373 / 987763



Ich danke meinen langjährigen Patienten 
für ihr Vertrauen und den Helferinnen 
die in den fast dreißig Jahren die Praxis 
wesentlich mitgetragen haben.

Frau Dr.  Pistel und unserem Team, die 
ab 9. Januar 2012 die Praxis weiterführen 
werden, wünsche ich von Herzen gutes 
Gelingen.

Nachdem ich bereits seit April 2011 in 
der Praxis tätig bin, ist für eine optimale 
hausärztliche Weiterbetreuung gesorgt.

Ich freue mich sehr darauf, die Hausärztin 
für Ihre ganze Familie zu sein.

AB JANUAR 2012

DR. THERESIA PISTEL
HAUSÄRZTLICHE PRAXIS

Krugzeller Straße 1 
87463 Dietmannsried

en
dl

ic
h-

da
he

im
.c

om

GESUNDES MITEINANDER
Tel.: 08374 1314
www.dr-pistel.de

DR.  SIEGBERT KLING

DR.  THERESIA PISTEL

Schönheitsstudio

Glatte Haut ohne Skalpell 
oder Spritzen mit dem 

»Beauty defect repair«-System
Lymphdrainage

Entwässerung u. Fettverbrennung 
mit der Wunderhose »Slimyonik«

Permanent Make-Up
Medizinische Fußpfl ege
Wimpernverlängerung
Augenbrauenkorrektur
Kosmetisches Botox

Cre-Cap-Haarverlängerung
Haarentfernung

Akne- u. Couperose-Behandlung
Altersfl eckenentfernung mit Laser

Termine nach Vereinbarung.
Telefon 0176 / 23 46 28 69

Kempten  ·  Ludwigstraße 11

Sa.   14.01.12 20 Uhr 

Sa.  25.02.12 20 Uhr 

Gasthof Hirsch (0831-69719969); AZ Service-Center 
Kempten (0831-206 222; Kreisboten Kartenservice 
(0831-25283-10).

BioTextilien Allgäu
Kimratshofen  ·  Weitenau 10

Dienstag und Donnerstag: 
10.00 –12.00 Uhr u. 16.00 –18.00 Uhr

Freitag: 12.00 –18.00 Uhr

Telefon 0 83 73 / 86 66
Online-Shop: biotextilien-allgäu.de

Alles aus einer Hand vom Meisterbetrieb!

� Haustüren in Alu und Holz � Zimmertüren
� Kunststoff- und Holzfenster � Haustürvordächer
� Terrassenüberdachung � Reparaturservice
� Kellerschachtabdeckungen � Insektenschutzgitter
� Rollläden und Innenjalousettense

it
 1

93
6

Leubastalstraße 3  ·  87493 Heising  ·  Telefon 0 83 74 / 84 48
Telefax 0 8374 / 65 87  ·  www.koesel.biz  ·  info@koesel.biz

Besuchen Sie 

unsere Ausstellung!

G
m

bH

Fachbetrieb    Anton Kösel        

87463 Dietmannsried
Gemeinderied 17a
Telefon 0 83 74 / 7611

Mobil  0171 / 7 77 2315
Telefax 0 83 74 /  58 61 65

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4
Tel.  0 8374/8429
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur �
Lackierung �

Gasumrüstung �

TÜV und ASU 
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svjteam.de

Musikschorle
7. Januar 2012 - 20.00 Uhr

im Kapitelsaal - Eintritt frei!

Auf Ihr Kommen freut sich die
Harmoniemusik Wiggensbach

im »Kapitel«-Saal - Eintritt frei!

WWW.LACASA-KEMPTEN.DE



Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte 
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung 
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

Autolackierung
Hörmann

Meisterbetrieb seit 25 Jah ren

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen 
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77

3- bis 4-Zimmer-Wohnung,
bezahlbar, zu mieten gesucht.
Telefon 0162 / 3 36 06 64

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED
Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 3 62  ·  Fax 65 42

W. und B. Fischer
Elektroanlagen

Inh.: Bernd Fischer

Lauben  ·  Hirschdorfer Stra ße 30
Tel. 0 8374/ 2 3410  ·  Fax 2 3411

Ihr Fachmann am Ort !

Ruhe und Gelassenheit durch 

Autogenes Training
Neuer Kursbeginn:

Dienstag, 7. Februar 2012, 
19.00 Uhr, im Pfarrheim Krugzell

Info und Anmeldung:

Tel. 0 83 74 / 23 13 72
www.carolawoehrle.de

Fenster · Türen
Rollladen · Markisen
Wintergärten
Neubau oder 
Renovierung –
wir beraten gerne!

Dietmannsried  ·  Glaserstr. 2 
Telefon 08374/2317-0
info@hugo-wirthensohn.de

www.hugo-wirthensohn.de

Klavierunterricht
Heimservice

piano-man
Tel. 0 83 74 / 5 89 07 27

Karosseriebau 
Leuterer
n Unfallinstandsetzung
n Ausbeularbeiten
n Autoreparatur
n Klimaservice
n TÜV/AU jeden Dienstag  
 im Haus

Manfred Leuterer
Karosseriebaumeister

Lauben, Schwarzenbühlers 1
Telefon 0 83 74 / 23 15 80 
Telefax 0 83 74 / 23 15 81

Im
m

er
 d

as
 

ri
ch

ti
g

e 
M

aß
!

Vermessung
Aufmaß 
Abrechnung

Josef Hackenberg
LAUBEN  ·  Sportplatzstraße 4

Telefon 01 70 / 7 31 20 62
Telefax 0 83 74 / 58 71 16

HackenbergVerm@t-online.de

Notburga Hohl
Lauben  ·  Grüntenstr. 14a

Telefon 0 83 74 / 98 30

Entdecken Sie BodyTalk!

Vortrag und
Informationsabend
Donnerstag, 26. Januar 2012, 
19.30 Uhr, in Lauben,
Grüntenstraße 14a

Anmeldung bitte 
bis Montag, 23. Januar 2012

Siehe auch Text im 
redaktionellen Teil in der 
heutigen Ausgabe.

NEUJAHRSKONZERT
mit Lehrkräften des Musischen Zentrums Altusried

am Sonntag, 22. Januar 2012, vorm. 11.00 Uhr, 
in der Aula der Mittelschule Altusried

Ein festlich-heiterer Start ins neue Jahr 
mit Werken von Bach, Beethoven, Schumann, 

Mendelssohn, Donizetti, Paganini u. a.

Mitwirkende:
Julia Fehre (Violine), Anna Maria Klier (Querfl öte), 

Eugenie Krause (Akkordeon), Alex Penthin (Schlagzeug), 
Claus Schleich (Gitarre), Ingmar Schwindt (Klavier),

Hans-Peter Willer (Klarinette)   

Als Gäste: Elisabeth Dörr (Cello), Irina Malinovskaya (Querfl öte), 
Annette Naumann (Klavier), Ulrike Schwab (Sopran) 

Eintritt 12,– Euro  ·  Schüler 6,– Euro
Kartenvorverkauf im MZA, Kemptener Str. 4, Tel. 0 8373 / 2115 

oder an der Tageskasse

Wir suchen ab sofort zur 
Verstärkung unseres Teams

Mitarbeiter/in
für manuelle Therapie 

für nachmittags/abends

Wir freuen uns auf Ihren Anruf 
oder Ihre Bewerbung.

Info unter:
Telefon 0 83 73 / 93 54 50

Altusried  ·  Kemptener Str. 2
www.fi kentscher.com

Osteopathie  �  3 in1-Concepts
Physiotherapie  �  SE-Trauma-

arbeit  �  Touch for Health


